

2020年2月14日

各位

ジブラルタ生命保険株式会社

2019年度第3四半期業績概要

ジブラルタ生命保険株式会社(代表取締役社長兼 CEO 添田 毅司)の2019年度第3四半期(2019年4月1日~2019年12月31日)の業績について、以下の通りお知らせします。

■業績指標

個人保険と個人年金保険の合計(以下、個人保険)の新契約高は、前年同期比 17.9%減の 2兆 4,371 億円、個人保険新契約年換算保険料は、前年同期比 29.9%減の 391 億円となりました。

税制変更による企業向け保険の一部販売停止、および米国金利の低下に伴う予定利率の低下等による影響で一時払の米国ドル建商品の販売が減少したこと等により減少しました。

■規模指標

個人保険保有契約高は、為替変動の影響で外貨建商品の円換算による契約高が減少したこと等が主な要因となり、37兆 0,643 億円(前年度末比 0.1%減)となりました。同様に個人保険保有契約年換算保険料は 8,908 億円(前年度末比 1.5%減)、総資産は 11兆 6,126 億円(前年度末比 0.4%減)となりました。

■収益指標

保険料等収入は、前年同期から 21.8%減少し 7,035 億円、基礎利益は、985 億円(前年同期比 2.7%減)となりました。四半期純利益は 450 億円(前年同期比 4.2%増)となりました。

■健全性指標

ソルベンシー・マージン比率は、898.9%(前年度末比 46.3 ポイント増)と十分な支払余力を確保しています。

2019 年度第 3 四半期 ジブラルタ生命 主要指標

■ 新契約高	2 兆 4,371 億円	(前年同期比 17.9%減)
■ 新契約年換算保険料	391 億円	(前年同期比 29.9%減)
■ 保有契約高	37 兆 0,643 億円	(前年度末比 0.1%減)
■ 保有契約年換算保険料	8,908 億円	(前年度末比 1.5%減)
■ 総資産	11 兆 6,126 億円	(前年度末比 0.4%減)
■ 保険料等収入	7,035 億円	(前年同期比 21.8%減)
■ 基礎利益	985 億円	(前年同期比 2.7%減)
■ 四半期純利益	450 億円	(前年同期比 4.2%増)
■ ソルベンシー・マージン比率	898.9%	(前年度末比 46.3 ポイント増)

*契約高および年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

*年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。



2020年2月14日

ジブラルタ生命保険株式会社

2019年度 第3四半期報告

ジブラルタ生命保険株式会社(代表取締役社長兼CEO 添田 毅司)の

2019年度第3四半期の業績は添付のとおりです。

※資料中、「第3四半期」は「4月1日～12月31日」を表しております。

<目 次>

1. 主要業績	P. 1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	P. 2
3. 四半期貸借対照表	P. 4
4. 四半期損益計算書	P. 5
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	P. 7
6. ソルベンシー・マージン比率	P. 8
7. 特別勘定の状況	P. 9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	P. 10

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比	前年度末比		
個 人 保 険	5,863	35,178,137	5,849	99.8	35,281,577	100.3
個 人 年 金 保 険	670	1,923,376	632	94.3	1,782,795	92.7
小 計	6,533	37,101,514	6,481	99.2	37,064,372	99.9
団 体 保 険	-	2,031,222	-	-	1,547,795	76.2
団 体 年 金 保 険	-	194,897	-	-	188,839	96.9

注1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

新契約高

(単位:千件、百万円、%)

区 分	2018年度 第3四半期累計期間				2019年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比			新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	323	2,945,881	2,945,881	-	273	84.4	2,431,291	82.5	2,431,291	-
個 人 年 金 保 険	8	23,029	23,029	-	3	40.2	5,812	25.2	5,812	-
小 計	332	2,968,911	2,968,911	-	276	83.2	2,437,103	82.1	2,437,103	-
団 体 保 険	-	1,622	1,622	-	-	-	699	43.1	699	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

注1. 当社は転換制度を導入しておりません。件数には、転換後契約の数値は含まれておりません。

2. 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末	
		前年度末比	前年度末比
個 人 保 険	711,538	710,741	99.9
個 人 年 金 保 険	193,159	180,093	93.2
合 計	904,698	890,834	98.5
うち医療保障・ 生前給付保障	224,447	227,218	101.2

新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
個 人 保 険	53,335	38,169	71.6
個 人 年 金 保 険	2,479	938	37.9
合 計	55,814	39,108	70.1
うち医療保障・ 生前給付保障	12,595	12,904	102.5

注1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	188,979	1.6	118,409	1.0
買 入 金 銭 債 権	21,028	0.2	18,451	0.2
有 価 証 券	9,737,224	83.6	9,706,776	83.7
公 社 債	4,701,488	40.4	4,682,860	40.4
株 式	116,003	1.0	126,636	1.1
外 国 証 券	4,858,113	41.7	4,831,604	41.6
公 社 債	4,697,135	40.3	4,706,155	40.6
株 式 等	160,977	1.4	125,449	1.1
そ の 他 の 証 券	61,619	0.5	65,675	0.6
貸 付 金	1,315,143	11.3	1,407,782	12.1
不 動 産	48,843	0.4	49,101	0.4
繰 延 税 金 資 産	84,461	0.7	79,523	0.7
そ の 他	255,546	2.2	221,490	1.9
貸 倒 引 当 金	△879	△0.0	△941	△0.0
合 計	11,650,348	100.0	11,600,593	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	5,638,214	48.4	5,636,658	48.6

(2) 売買目的有価証券の評価損益

区 分	2018年度末		2019年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
売 買 目 的 有 価 証 券	34,140	2,105	36,203	952

注. 2018年度末、2019年度第3四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

(3) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

区 分	2018年度末					2019年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	66,669	71,252	4,583	4,591	△8	62,561	66,561	3,999	3,999	-
責任準備金対応債券	7,281,281	8,285,149	1,003,868	1,011,764	△7,896	7,338,230	8,467,814	1,129,584	1,135,069	△5,485
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	2,191,140	2,331,431	140,291	147,205	△6,913	2,062,796	2,243,760	180,963	183,742	△2,779
公 社 債	602,960	659,256	56,296	56,316	△19	586,625	638,633	52,008	52,132	△124
株 式	58,108	98,878	40,770	41,460	△690	60,658	109,627	48,969	49,181	△212
外 国 証 券	1,502,302	1,529,994	27,691	33,894	△6,203	1,387,988	1,448,909	60,921	63,355	△2,434
公 社 債	1,376,074	1,404,195	28,120	33,595	△5,474	1,299,989	1,360,611	60,621	62,641	△2,019
株 式 等	126,228	125,799	△429	299	△728	87,998	88,298	299	714	△414
その他の証券	20,167	35,052	14,885	14,885	-	20,650	39,159	18,509	18,509	-
買入金銭債権	7,601	8,248	647	647	△0	6,875	7,429	554	562	△8
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	9,539,091	10,687,833	1,148,742	1,163,561	△14,818	9,463,589	10,778,136	1,314,547	1,322,811	△8,264
公 社 債	4,645,191	5,480,348	835,157	835,206	△48	4,630,851	5,462,154	831,302	831,443	△140
株 式	58,108	98,878	40,770	41,460	△690	60,658	109,627	48,969	49,181	△212
外 国 証 券	4,795,243	5,051,371	256,128	270,207	△14,079	4,733,531	5,147,882	414,350	422,253	△7,903
公 社 債	4,669,015	4,925,572	256,557	269,907	△13,350	4,645,533	5,059,584	414,050	421,539	△7,488
株 式 等	126,228	125,799	△429	299	△728	87,998	88,298	299	714	△414
その他の証券	20,167	35,052	14,885	14,885	-	20,650	39,159	18,509	18,509	-
買入金銭債権	20,380	22,182	1,801	1,801	△0	17,897	19,311	1,414	1,422	△8
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

注. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

区 分	2018年度末		2019年度第3四半期会計期間末	
	帳簿価額	時価	帳簿価額	時価
満期保有目的の債券	-	-	-	-
非上場外国債券	-	-	-	-
その他の	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	43,366	-	43,401	-
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	16,909	-	16,909	-
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	-	-	-	-
その他の	26,457	-	26,492	-
その他の有価証券	1,243	-	804	-
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	216	-	99	-
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	0	-	-	-
非上場外国債券	-	-	-	-
その他の	1,027	-	704	-
合 計	44,610	-	44,205	-

(4) 金銭の信託の時価情報

2018年度末及び2019年度第3四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期会計期間末 (2019年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		189,687	118,762
買入金銭債権		21,028	18,451
有価証券		9,749,104	9,718,501
(うち国債)	(3,869,173)	(3,877,052)
(うち地方債)	(74,162)	(74,161)
(うち社債)	(760,668)	(734,246)
(うち株式)	(117,165)	(127,838)
(うち外国証券)	(4,858,853)	(4,832,279)
貸付金		1,315,143	1,407,782
保険約款貸付		83,665	84,110
一般貸付		1,231,477	1,323,671
有形固定資産		52,925	53,326
無形固定資産		84,799	81,605
再保険資産		15,018	13,187
その他の資産		150,108	120,735
前払年金費用		1,554	1,748
繰延税金資産		84,461	79,523
貸倒引当金		△ 879	△ 941
資産の部合計		11,662,953	11,612,682

科目	期別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期会計期間末 (2019年12月31日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		10,756,575	10,822,234
支払準備金		57,809	54,728
責任準備金		10,665,038	10,736,396
契約者配当準備金		33,726	31,109
再保険借債		35,080	19,155
その他の負債		185,760	150,754
未払法人税等		37,729	50
リース債務		2,104	1,937
資産除去債務		1,339	1,379
その他の負債		144,586	147,387
退職給付引当金		61,824	61,558
役員退職慰労引当金		344	448
特別法上の準備金		193,614	198,570
価格変動準備金		193,614	198,570
負債の部合計		11,233,200	11,252,722
(純資産の部)			
資本剰余金		75,500	75,500
資本剰余金		35,429	35,429
資本準備金		35,429	35,429
利益剰余金		212,392	120,756
利益準備金		40,070	40,070
その他の利益剰余金		172,321	80,685
繰越利益剰余金		172,321	80,685
株主資本合計		323,321	231,685
その他有価証券評価差額金		102,327	131,424
繰延ヘッジ損益		4,104	△ 3,150
評価・換算差額等合計		106,431	128,273
純資産の部合計		429,753	359,959
負債及び純資産の部合計		11,662,953	11,612,682

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2018年度 第3四半期累計期間 〔2018年4月1日から 2018年12月31日まで〕	2019年度 第3四半期累計期間 〔2019年4月1日から 2019年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,292,380	969,581
保 険 料 等 収 入		899,347	703,529
(うち 保 険 料)	(869,906)	(675,092)
資 産 運 用 収 益		387,756	258,052
(うち利息及び配当金等収入)	(239,667)	(235,462)
(うち売買目的有価証券運用益)	(1,143)	(952)
(うち有価証券売却益)	(14,518)	(13,338)
(うち為替差益)	(129,893)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)	(-)	(656)
そ の 他 経 常 収 益		5,276	7,999
(うち支払備金戻入額)	(-)	(3,080)
経 常 費 用		1,210,903	885,490
保 険 金 等 支 払 金		586,491	550,061
(うち 保 険 金)	(136,205)	(125,294)
(うち 年 金)	(59,179)	(57,583)
(うち 給 付 金)	(150,413)	(128,608)
(うち 解 約 返 戻 金)	(166,395)	(164,023)
(うちその他返戻金)	(3,508)	(3,454)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		363,777	71,358
支 払 備 金 繰 入 額		577	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		363,198	71,357
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		1	1
資 産 運 用 費 用		89,675	96,129
(うち 支 払 利 息)	(974)	(143)
(うち有価証券売却損)	(13,702)	(942)
(うち有価証券評価損)	(1,095)	(587)
(うち金融派生商品費用)	(70,689)	(6,465)
(うち為替差損)	(-)	(85,680)
(うち特別勘定資産運用損)	(549)	-
事 業 費		144,862	144,283
そ の 他 経 常 費 用		26,097	23,657
経 常 利 益		81,476	84,090
特 別 利 益		122	0
固 定 資 産 等 処 分 益		122	0
特 別 損 失		5,017	5,440
固 定 資 産 等 処 分 損		86	460
減 損 損 失		-	24
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		4,931	4,956
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		14,787	14,492
税 引 前 四 半 期 純 利 益		61,794	64,157
法 人 税 及 び 住 民 税		20,603	23,079
法 人 税 等 調 整 額		△ 2,039	△ 3,969
法 人 税 等 合 計		18,564	19,109
四 半 期 純 利 益		43,229	45,048

注記事項(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、87,495百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	33,726百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	17,110百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	14,492百万円
当第3四半期会計期間末現在高	31,109百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,500	35,429	212,392	323,321
当第3四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△136,683	△136,683
四半期純利益			45,048	45,048
当第3四半期会計期間末までの変動額合計			△91,635	△91,635
当第3四半期会計期間末残高	75,500	35,429	120,756	231,685

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は21,441円38銭であります。

2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	101,256	98,500
キャピタル収益	148,018	88,414
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	1,143	952
有価証券売却益	14,518	13,338
金融派生商品収益	-	-
為替差益	129,893	-
その他キャピタル収益	2,464	74,124
キャピタル費用	164,565	100,994
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	13,702	942
有価証券評価損	1,095	587
金融派生商品費用	70,689	6,465
為替差損	-	85,680
その他キャピタル費用	79,078	7,317
キャピタル損益 B	△ 16,547	△ 12,579
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	84,709	85,920
臨時収益	281	547
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	281	547
臨時費用	3,514	2,378
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	3,455	2,329
個別貸倒引当金繰入額	59	49
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	0
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 3,232	△ 1,830
経常利益 A+B+C	81,476	84,090

その他基礎収益等の内訳

(単位:百万円)

	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間
その他基礎収益	78,496	6,997
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	78,496	-
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	6,997
その他基礎費用	1,485	72,960
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	72,960
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	1,485	-
その他キャピタル収益	2,464	74,124
その他運用収益のうちキャピタル収益	-	13
有価証券償還益のうちキャピタル収益	978	1,150
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	72,960
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	1,485	-
その他キャピタル費用	79,078	7,317
その他運用費用のうちキャピタル費用	1	2
有価証券償還損のうちキャピタル費用	580	317
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	78,496	-
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	6,997
その他臨時収益	281	547
個人年金保険等の解約による責任準備金削減額	281	547
その他臨時費用	-	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,044,508	1,083,288
資本金等	186,637	231,077
価格変動準備金	193,614	198,570
危険準備金	120,930	123,259
一般貸倒引当金	249	271
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	129,383	159,429
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	22,905	22,974
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	402,570	342,265
負債性資本調達手段等	6,355	6,355
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	△ 32,969	△ 32,969
その他	14,830	32,053
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	245,000	241,011
保険リスク相当額 R_1	19,617	18,877
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	8,798	8,836
予定利率リスク相当額 R_2	42,375	41,976
最低保証リスク相当額 R_7	306	212
資産運用リスク相当額 R_3	195,301	191,951
経営管理リスク相当額 R_4	5,327	5,237
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	852.6%	898.9%

注1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 保 険		6,202		5,712
個 人 変 額 年 金 保 険		4,700		4,741
団 体 年 金 保 険		1,853		1,776
特 別 勘 定 計		12,756		12,230

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 (有 期 型)	20	24	14	20
変 額 保 険 (終 身 型)	3,861	13,985	3,713	13,197
合 計	3,881	14,010	3,727	13,217

・個人変額年金保険

(単位:件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	195	663	175	593

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2018年度 第3四半期連結累計期間	2019年度 第3四半期連結累計期間
経常収益	1,441,678	1,141,129
経常利益	80,729	82,802
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,614	48,385
四半期包括利益	19,828	70,685

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期連結会計期間末
総資産	12,029,234	11,994,661
連結ソルベンシー・マージン比率	884.3%	928.8%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び子法人等社数	3社
持分法適用非連結子会社数	0社
持分法適用関連会社数	1社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期 別	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		231,794	156,895
買入金銭債権		21,028	18,451
有価証券		10,075,563	10,063,187
貸付金		1,301,039	1,393,834
有形固定資産		53,746	54,116
無形固定資産		87,259	84,658
再保険		14,903	13,795
その他の資産		156,938	127,880
退職給付に係る資産		1,394	1,525
繰延税金資産		86,443	81,255
貸倒引当金		△ 876	△ 938
資産の部合計		12,029,234	11,994,661
(負債の部)			
保険契約準備金		11,046,686	11,114,759
支払準備金		59,017	56,023
責任準備金		10,956,689	11,030,069
契約者配当準備金		30,978	28,665
再保険		34,385	25,990
その他の負債		204,061	171,317
退職給付に係る負債		69,765	69,030
役員退職慰労引当金		344	448
特別法上の準備金		196,817	201,939
価格変動準備金		196,817	201,939
負債の部合計		11,552,061	11,583,486
(純資産の部)			
資本金		75,500	75,500
資本剰余金		35,429	35,429
利益剰余金		262,039	173,741
株主資本合計		372,968	284,670
その他有価証券評価差額金		103,075	132,055
繰延ヘッジ損益		4,104	△ 3,150
退職給付に係る調整累計額		△ 2,975	△ 2,399
その他の包括利益累計額合計		104,205	126,505
純資産の部合計		477,173	411,175
負債及び純資産の部合計		12,029,234	11,994,661

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第3四半期連結累計期間 〔2018年4月1日から 2018年12月31日まで〕	2019年度 第3四半期連結累計期間 〔2019年4月1日から 2019年12月31日まで〕
		金額	金額
経常収益		1,441,678	1,141,129
保険料等収入		1,044,238	871,592
資産運用収益		392,301	261,930
(うち利息及び配当金等収入)	(242,662)	238,234)
(うち売買目的有価証券運用益)	(1,143)	952)
(うち有価証券売却益)	(14,522)	13,338)
(うち為替差益)	(131,387)	-)
(うち特別勘定資産運用益)	(49)	1,761)
その他経常収益		5,137	7,606
(うち支払備金戻入額)	(-)	2,993)
経常費用		1,360,948	1,058,326
保険金等支払金		706,477	696,186
(うち保険金)	(144,871)	133,350)
(うち年金)	(59,764)	58,173)
(うち給付金)	(151,216)	129,441)
(うち解約返戻金)	(239,973)	215,394)
責任準備金等繰入額		369,625	73,381
支払備金繰入額		55	-
責任準備金繰入額		369,568	73,379
契約者配当金積立利息繰入額		1	1
資産運用費用		91,975	96,767
(うち支払利息)	(1,197)	366)
(うち有価証券売却損)	(14,293)	942)
(うち有価証券評価損)	(1,098)	587)
(うち金融派生商品費用)	(72,623)	6,711)
(うち為替差損)	(-)	85,755)
事業費		170,886	170,656
その他経常費用		21,984	21,334
経常利益		80,729	82,802
特別利益		122	0
固定資産等处分益		122	0
特別損失		5,108	5,638
固定資産等处分損		99	492
減損損失		-	24
価格変動準備金繰入額		5,009	5,122
契約者配当準備金繰入額		8,721	7,947
税金等調整前四半期純利益		67,022	69,217
法人税及び住民税等		22,385	24,720
法人税等調整額		△1,976	△3,889
法人税等合計		20,408	20,831
四半期純利益		46,614	48,385
親会社株主に帰属する四半期純利益		46,614	48,385

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第3四半期連結累計期間 〔2018年4月1日から 2018年12月31日まで〕	2019年度 第3四半期連結累計期間 〔2019年4月1日から 2019年12月31日まで〕
		金額	金額
四半期純利益		46,614	48,385
その他の包括利益		△ 26,785	22,300
その他有価証券評価差額金		△ 26,944	28,979
繰延ヘッジ損益		△ 277	△ 7,254
退職給付に係る調整額		436	575
四半期包括利益		19,828	70,685
親会社株主に係る四半期包括利益		19,828	70,685

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、87,495百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	30,978百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	10,262百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	7,947百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	28,665百万円

3. 配当金支払額

2019年6月20日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

・優先株式Bの配当に関する事項

配当金の総額	0百万円
1株当たり配当額	5,089円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月20日

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	136,683百万円
1株当たり配当額	65,057円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月20日

4. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	75,500	35,429	262,039	372,968
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△136,683	△136,683
親会社株主に帰属する四半期純利益			48,385	48,385
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			△88,297	△88,297
当第3四半期連結会計期間末残高	75,500	35,429	173,741	284,670

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は23,029円93銭であります。

2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は4,476百万円、のれんの償却額は4,640百万円であります。

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,096,615	1,142,583
資本金等	162,029	214,447
価格変動準備金	196,817	201,939
危険準備金	124,684	126,979
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	246	267
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	130,319	160,218
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	22,905	22,974
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△ 4,074	△ 3,284
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	415,870	353,693
負債性資本調達手段等	15,295	15,295
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	△ 1,000
その他	32,522	51,052
リスクの合計額		
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	248,002	246,014
保険リスク相当額 R_1	19,813	19,056
一般保険リスク相当額 R_5	-	-
巨大災害リスク相当額 R_6	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	8,842	8,877
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	42,396	41,998
最低保証リスク相当額 R_7	314	224
資産運用リスク相当額 R_3	198,201	196,825
経営管理リスク相当額 R_4	5,391	5,339
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	884.3%	928.8%

注1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(6) 子会社等である保険会社の保険金等の支払能力の充実の状況(ソルベンシー・マージン比率)

ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	129,427	131,207
資本金等	65,544	68,903
価格変動準備金	3,202	3,368
危険準備金	3,754	3,720
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	934	789
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	13,299	11,427
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	△1,000
その他	17,692	18,998
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	31,414	32,950
保険リスク相当額 R_1	201	185
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	43	40
予定利率リスク相当額 R_2	21	22
最低保証リスク相当額 R_7	8	11
資産運用リスク相当額 R_3	30,762	32,265
経営管理リスク相当額 R_4	620	650
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	823.9%	796.3%

注. 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(7) セグメント情報

当社及び連結子会社等は、生命保険事業以外に投資事業を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報及び関連情報の記載を省略しております。